
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1004 del 05/09/2022

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 1004 DEL 05/09/2022

OGGETTO:Servizi di manutenzione del verde del parco Radici Mediterranee e
interventi di riqualificazione in altri terreni – Accordo quadro quadriennale. P.
24/22. Affidamento a Tecnoecoambiente S.A.S. di Baldi Sergio

CIG: 9384136202



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1004 del 05/09/2022

2 di 5

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 29/12/2021 immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio pluriennale 2022-2024;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2022, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione finanziario 2022/2024 e sono stati
individuati i capitoli del Bilancio 2022 da affidare in gestione ai dirigenti, secondo l'attribuzione
per centri di costo

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 763 del 12.07.2022 con la quale è stato
nominato il gruppo di lavoro ed individuato ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. il
Responsabile del procedimento nella persona del geom. Alessandro Fontana;

CONSTATATA la necessità di effettuare interventi di manutenzione del parco Radici
Mediterranee e di altri parchi di proprietà comunale si è proceduto alla redazione della perizia
24/22 “Servizi di manutenzione del verde del parco Radici Mediterranee e interventi di
riqualificazione in altri terreni – Accordo quadro quadriennale” dell’importo complessivo di €
160.000,00 di cui € 127.000,00 per servizi, € 3.000,00 per oneri di sicurezza presunti ed €
30.000,00 per IVA e altre somme a disposizione della SA;

DATO ATTO CHE:
• ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 (d.l. Misure urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale) , convertito in L. 120/2020, e dell’ art. 51 del
D.L. n. 77/2021,convertito nella Legge n. 108/2021, trattandosi di un appalto di servizi di
importo inferiore a 139.000,00 euro, si è proceduto mediante affidamento diretto
attraverso il “Sistema telematico di acquisto della regionale della Toscana (S.T.A.R.T.)”
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

• la consultazione è stata rivolta ad un unico operatore economico utilizzando il criterio del
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c.4 lett.c);

• l'operatore economico consultato tramite la piattaforma Start, la ditta Tecnoecoambiente S.A.S di
Baldi Sergio, in data 11/08/2022 ha formulato la propria offerta economica

• che il ribasso offerto è pari allo 5,9%

RITENUTO DI individuare la ditta Tecnoecoambiente S.A.S di Baldi Sergio quale operatore
economico cui affidare i successivi contratti attuativi oggetto del servizio, poiché il ribasso
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità delle prestazioni richieste e
rispondente alle esigenze dell’amministrazione, come risulta dalla documentazione in atti;

CONSIDERATO che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti morali e tecnico professionali
nei confronti del concorrente aggiudicatario e che pertanto l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito
positivo degli stessi;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 così come derogato dal citato DL
77/2020 e legge di conversione n. 120/2020, e dall’art 51 del DL 77/2021 convertito in L.
108/2021 che stabilisce che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, la
stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico
provvedimento;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1004 del 05/09/2022

3 di 5

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite, espletate ai sensi del Decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 ad
effettuare l’aggiudicazione a favore della ditta Tecnoecoambiente S.A.S di Baldi Sergio

DATO ATTO che la somma stimata dell'appalto trova copertura sul capitolo 6400/05 del
bilancio 2022

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
• la L. 241/90 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i.
• l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di

trasparenza;

DETERMINA

DI INDIVIDUARE quale operatore economico cui affidare l'esecuzione dei successivi contratti
attuativi del servizio in oggetto la ditta Tecnoecoambiente S.A.S di Baldi Sergio, con sede legale
in Pietrasanta, via Montebello n. 29, CF/PI 02341080469.

DI DARE ATTO che stante la natura dell'accordo il quadro economico del progetto resta
invariato a seguito dell'individuazione dell'operatore economico;

DI DARE ATTO ALTRESI’:
• che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo della verifica dei

requisiti ai sensi degli artt. 80 e 83 del Dlgs. 50/2016
• che in virtù dell’avvenuta aggiudicazione, i successivi contratti attuativi saranno

aggiudicati entro i limiti e le condizioni fissate nell'accordo quadro e con applicazione
del ribasso offerto pari al 5,9% sino al raggiungimento della somma massima stabilità;

DI IMPEGNARE sul capitolo 6400/05 del bilancio 2022 la somma di € 20.030,00 come segue:
• per € 20.000,00 a favore della ditta Tecnoecoambiente S.A.S
• per € 30,00 a favore di Anac

DI PROVVEDERE con successivi atti all'assunzione degli impegni relativi agli anni 2023,
2024 e 2025;

DI STABILIRE che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicato all'albo pretorio
ed, inoltre, di adempiere, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37
del d.lgs. 33/2013, 1, comma 32 della legge 190/2012.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1004 del 05/09/2022

4 di 5

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del suddetto Codice il presente provvedimento
sul profilo committente sez. Amministrazione trasparente.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.02 640005 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

882 N. 2449 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TECNOECOAMBIENTE SAS DI BALDI SERGIO
Codice Fiscale: 02341080469 - P.Iva: 02341080469

Descrizione Impegni Assunti

Servizi di manutenzione del verde del parco Radici Mediterranee e interventi di riqualificazione in
altri terreni – Accordo quadro quadriennale. P. 24/22. Affidamento a Tecnoecoambiente S.A.S. di
Baldi Sergio

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.02 640005 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

883 N. 2448 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

Servizi di manutenzione del verde del parco Radici Mediterranee e interventi di riqualificazione in
altri terreni – Accordo quadro quadriennale. P. 24/22. Affidamento a Tecnoecoambiente S.A.S. di
Baldi Sergio

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1004 del 05/09/2022

5 di 5

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


